II. Igitur commotus his Vologeses concilium vo-  
cat, et proximum sibi Tiridateu constituit, atque ita  
orditur: *Hunc ego, eodem mecum patre genitum, cum*  
*mihi, per aetatem, summo nomine concessisset, in pos-*  
*sessionem Armeniae deduxi; qui tertius potentiae gra-*  
*dus habetur. nam Medos Pacorus ante ceperat. vide-*  
*barque, contra vetera fratrum odia et certamina, fa-*  
*miliae nostrae Penates rite composuisse. prohibent*  
*Romani, et pacem, ipsis numquam prospere lacescitam,*  
*nunc quoque in exitium suum abrumpunt. Non ibo*  
*inficias: aequitate quam sanguine, caussa quam ar-*  
*mis, retinere parta maioribus malueram. si cunctatio-*  
*ne deliqui, virtute corrigam. Vestra quidem vis et*  
*gloria in integro est, addita modestiae fama: quae*  
*neque summis mortalium spernenda est, et a Diis ae-*  
*stimatur. Simul diademate caput Tiridatis evinxit;*  
*promptam equitum manum, quae Regem ex more*

TACITVS I.

Z

sectatur, Monesi, nobili viro, tradidit, adiectis Adiabenorum auxiliis: mandavitque, *Tigranen Armenia exturbari*, dum ipse, positis adversus Hyrcanos discordiis, vires intimas, molemque belli ciet, provinciis Romanis minitans.

III. Quae ubi Corbuloni certis nuntiis audita sunt, legiones duas cum Verulano Severo et Vettio Bolano subsidium Tigrani mittit, occulto praecepto, *compositius cuncta, quam festinantiū, agerent*. quippe bellum habere, quam gerere malebat. Scripseratque Caesari, *proprio Duce opus esse, qui Armeniam defendere*: *Syriam, ingruente Vologese, aciore in discrimine esse*. Atque interim reliquas legiones pro ripa Euphratis locat: tumultuariam provincialium manum armat: hostiles ingressus praesidiis intercipit.

IV. Et, quia egena aquarum regio est, castella fontibus inposita: quosdam rivos congestu arenae abdidit. Ea dum a Corbulone tuendae Syriae parantur, acto raptim agmine Moneses, ut famam sui praeiret, non ideo nescium aut incautum Tigranen offendit. Occupaverat Tigranocerta, urbem copia defensorum et magnitudine moenium validam. Ad haec Nicephorius, amnis haud spernenda latitudine, partem murorum ambit: et ducta ingens fossa, qua fluvio diffidebatur. Inerantque milites et provisi ante commeatus: quorum subvectu pauci, avidius progressi et repentinis hostibus circumventi, ira magis, quam metu, ceteros accenderant. Sed Partho ad exsequendas obsidiones nulla minus audacia, rariss sagittis: neque clausos exterret, et semet frustratur. Adiabenī, cum promovere scalas et machinamenta inciperent, facile detrusi, mox, erumpentibus nostris, caeduntur.

V. Corbulo tamen, quamvis secundis rebus suis, moderandum fortunae ratus, misit ad Voiogesen,

qui expostularent vim provinciae inlatam: socium amicunque Regem, cohortes Romanas circumsideri. omittet potius obsidionem, aut se quoque in agro hostili castra positurum. Casperius, Centurio, in eam legationem delectus, apud oppidum Nisibin, septem et triginta millibus passuum a Tigranocerta distan- tem, adiit Regem, et mandata ferociter edidit. Vo- logesi vetus et penitus infixum erat, arma Romana vitandi: nec praesentia prospere fluebant. inritum obsidium: tutus manu et copiis Tigranes: fugati, qui expugnationem sumpserant: missae in Arme- niam legiones: et aliae pro Syria, paratae ultro in- rumpere: sibi inbeccillum equitem pabuli inopia- nam exorta vis locustarum ambederat, quidquid her- bidum aut frondosum. Igitur, metu abstruso, mi- tiora obtendens, missurum ad Imperatorem Roma- num legatos, super petenda Armenia et firmando pace, respondet. Monesen omittere Tigranocerta iubet; ipse retro concedit.

VI. Haec plures, ut formidine Regis et Corbulonis minis patrata, magnifice extollebant. Alii, occulte pepigisse, interpretabantur; ut, omisso utrumque bello et abeunte Vologese, Tigranes quoque Armenia absce- deret. Cur enim exercitum Romanum a Tigranocer- tis deductum? cur deserta per otium, quae bello defen- derant? An melius hibernavisse in extrema Cappado- cia, raptim erectis tuguriis, quam in sede Regni modo retenti? Dilata prorsus arma, ut Vologeses cum alio, quam cum Corbulone, certaret; Corbulo meritae tot per annos gloriae non ultra periculum faceret. Nam, ut retuli, proprium Ducem tuendae Armeniae popo- scerat, et adventare Caesennius Paetus audiebatur: iamque aderat, copiis ita divisis, ut quarta et duo- decima legiones, addita quinta, quae recens e Mo- sis excita erat, simul Pontica et Galatarum Cappa- documque auxilia Paeto obdiren: tertia et sexta

et decima legiones, priorque Syriæ miles, apud Corbulonem manerent. Cetera ex rerum usu sociarent partirenturve. Sed neque Corbulo aemuli patiens; et Paetus, cui satis ad gloriam erat, si proximus haberetur, despiciebat gesta, *nihil caedis, aut praedae, usurpatas nomine tenus urbium expugnations dicti*ans: *se tributa ac leges, et, pro umbra Regis, Romanum ius victis inpositurum.*

VII. Sub idem tempus legati Vologesis, quos ad Principem missos memoravi, revertere inriti: bellumque propalam sumptum a Parthis. nec Paetus detrectavit, sed duabus legionibus, quarum quartam Funisulanus Vettomanus eo in tempore, duodecimam Calavius Sabinus, regebant, Armeniam intrat, tristi omine. Nam in transgressu Euphratis, quem ponte transmittebat, nulla palam caussa, turbatus equus, qui Consularia insignia gestabat, retro evasit. Hostiaque, quae muniebantur, hibernaculis ad sistens, semifacta opera fuga perrupit seque vallo extulit. et pila militum arsere, magis insigni prodigio, quia Parthus hostis missilibus telis decertat.